
1

                                                            

                                                                                                                                        
                                                                                                                      

                                                                          
                                                                          
                                                                

Θέμα: Παροχή διευκρινίσεων στο πλαίσιο διεξαγωγής της υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΕΞΕ-ΚΠ-8354/2024-29/04/2024 
Διακήρυξης ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων (7/2024), για την παροχή υπηρεσιών 
καθαριότητας στα κτήρια του ΕΟΔΥ

Σχετ. 1: Η υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΕΞΕ-ΚΠ-8354/2024-29/04/2024 Διακήρυξη ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των 
ορίων (7/2024), για την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας στα κτήρια του ΕΟΔΥ, εκτιμώμενης αξίας 1.093.762,78€ 
άνευ ΦΠΑ 24%.

Σχετ. 2: Το  υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΕΙΣ-ΚΠ-9746/23-05-2024 ερώτημα οικονομικού φορέα μέσω της πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ.

Σχετ. 3: Το  υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΕΙΣ-ΚΠ-9854/27-05-2024 ερώτημα οικονομικού φορέα μέσω της πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ.

Σχετ. 4: Το  υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΕΙΣ-ΚΠ-9922/28-05-2024 ερώτημα οικονομικού φορέα μέσω της πλατφόρμας του 
ΕΣΗΔΗΣ.

Στο πλαίσιο διεξαγωγής του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων (7/2024), για την παροχή 
υπηρεσιών καθαριότητας στα κτήρια του ΕΟΔΥ, παραθέτουμε ερωτήματα οικονομικών φορέων για την παροχή 
διευκρινίσεων και τις αντίστοιχες απαντήσεις της αναθέτουσας αρχής:

ΕΡΏΤΗΜΑ 1: Στο Παράρτημα Ι «Αναλυτική Περιγραφή φυσικού αντικειμένου σύμβασης», παρακαλούμε 
διευκρινίστε μας αν υπάρχει υποχρέωση εργασίας κατά τις επίσημες αργίες, για τον σωστό υπολογισμό της 
οικονομική μας προσφοράς.

Πληροφορίες: 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής 
Λειτουργίας 
Διεύθυνση Οικονομικού
Τμήμα Προμηθειών
ΚΥΡΙΑΚΗ ΧΑΤΖΗΣΤΥΛΙΑΝΑΚΗ, 2105212870                                                              
Email:  k.chatzistylianaki@eody.gov.gr       
 

ΠΡΟΣ : ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΦΟΡΕΑ

          

           
Μαρούσι ,  30-05-2024
Αρ. Πρωτ. :  10183
Διαβάθμιση :  ΚΠ

Αγράφων 3-5, Μαρούσι
Τ.Κ. 15123
Τηλ. 2105212000
www.eody.gov.gr

: @eody
: @eody_gr

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: iWEdQC1-CpUfglnAu84CRg Σελίδα: 1/4



2

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δεν υπάρχει υποχρέωση εργασίας κατά τις επίσημες αργίες.

ΕΡΏΤΗΜΑ 2: Στο Παράρτημα Ι παράγραφος 3 αναφέρεται ότι:

3

Υγρό καθαρισμού τζαμιών, αρίστης ποιότητας, σε συσκευασία των 4lt., με αναγραφόμενα εξωτερικά της 
συσκευασίας τη σύνθεση, οδηγίες χρήσης και προφύλαξης, αρ. αδείας λειτουργίας του εργοστασίου, 
καταχώρηση στο Ε.Μ.Χ.Π. και την προέλευση.

7

Ισχυρό αλκαλικό απολυμαντικό (αφαιρετικό λαδιών) γενικής χρήσης, αρίστης ποιότητας σε συσκευασία 
– μπιτόνι των 4lt., με αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας τη σύνθεση, οδηγίες χρήσης και 
προφύλαξης, αριθμό άδειας λειτουργίας του εργοστασίου, καταχώρηση στο Ε.Μ.Χ.Π. και την προέλευση.

8

Χλώριο ultra παχύρευστο με άρωμα, με απολυμαντικό παράγοντα (υποχλωριώδες νάτριο), αρίστης 
ποιότητας, σε συσκευασία – μπιτόνι των 4lt., με αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας τη σύνθεση, 
οδηγίες χρήσης και προφύλαξης, αριθμό άδειας λειτουργίας του εργοστασίου, καταχώρηση στο Ε.Μ.Χ.Π. 
και την προέλευση.

41

Χλώριο παχύρευστο χωρίς άρωμα, με απολυμαντικό παράγοντα (υποχλωριώδες νάτριο), αρίστης 
ποιότητας, σε συσκευασία των 2l, με αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας τη σύνθεση, οδηγίες 
χρήσης και προφύλαξης, αριθμό άδειας λειτουργίας του εργοστασίου, καταχώρηση στο Ε.Μ.Χ.Π. και την 
προέλευση.

Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε ποια έγγραφα γίνονται δεκτά για την πλήρωση του κριτηρίου (αριθμό άδειας 
λειτουργίας του εργοστασίου) καθότι η άδεια αυτή είναι εμπιστευτικού χαρακτήρα έγγραφο και ουδεμία υποχρέωση 
έχει το εργοστάσιο παραγωγής σε κοινοποίηση αυτής, παρακαλώ όπως αποσαφηνίσετε αν εκ παραδρομής 
αναγράφηκε ή εάν νοείται ότι απαιτείται κατάθεση εγγράφων συμμόρφωσης με διεθνή πρότυπα ποιότητας του 
κατασκευαστή.  Το ανώτερο ζητούμενο δεν αποτελεί απόδειξη πλήρωσης κριτηρίου πληρότητας και καταλληλότητας 
των υλικών και ουδεμία σχέση έχει ο τόπος παραγωγής των προϊόντων με την ποιότητα αυτών.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για την απόδειξη της πλήρωσης των απαιτήσεων σχετικά με τα είδη/υλικά/αναλώσιμα καθαρισμού, 
αρκεί η υποβολή της Υπεύθυνης Δήλωσης στην οποία ο προσφέρων (ή ο κατά περίπτωση εκπρόσωπός του) θα 
δηλώνει πως, κατά την εκτέλεση της σύμβασης, θα χρησιμοποιεί είδη/υλικά/αναλώσιμα καθαρισμού που θα 
καλύπτουν τις οικείες απαιτήσεις, και δεν απαιτείται η προσκόμιση οποιουδήποτε επιπλέον στοιχείου στην Τεχνική 
προσφορά. 

ΕΡΏΤΗΜΑ 3: Ακόμη στο ίδιο Παράρτημα αναφέρεται:

50
Αλκοολούχο απολυμαντικό πάγκων με ψεκαστήρα, συσκευασία 500 ml. Ιδανικό για τον υγιεινό 
καθαρισμό των επιφανειών. Το προϊόν θα στεγνώνει άμεσα. Θα είναι υγρό, άοσμο και με pH=7.8 (+-0.5)

Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε εάν το απολυμαντικό πρέπει να είναι αλκοολούχο ή άοσμο καθότι η 
περιεκτικότητα σε αλκοόλη καθιστά αδύνατο τον χαρακτηρισμό άοσμο σε οποιοδήποτε σκεύασμα. Αντί αυτού όπως 
μας επιβεβαιώσετε ότι γίνονται δεκτά αλκοολούχα απολυμαντικά με ιδιάζουσα η χαρακτηριστική οσμή.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Γίνονται δεκτά αλκοολούχα απολυμαντικά με ιδιάζουσα ή χαρακτηριστική οσμή, με δεδομένο ότι δεν 
είναι δυνατό να είναι εντελώς άοσμα.

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: iWEdQC1-CpUfglnAu84CRg Σελίδα: 2/4



3

ΕΡΏΤΗΜΑ 4: Παρακαλώ όπως μας επιβεβαιώσετε ότι για την πληρότητα και συμμόρφωση με τα ζητούμενα του 
πίνακα της Παραγράφου 3, γίνονται δεκτά τεχνικά φυλλάδια εξοπλισμού και μέσων ατομικής προστασίας με 
αποκλίσεις όσων αφορά τις διαστάσεις, τα ml ή τα λίτρα.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Για την απόδειξη της πλήρωσης των απαιτήσεων σχετικά με τα είδη/υλικά/αναλώσιμα καθαρισμού, 
αρκεί η υποβολή της Υπεύθυνης Δήλωσης στην οποία ο προσφέρων (ή ο κατά περίπτωση εκπρόσωπός του) θα 
δηλώνει πως, κατά την εκτέλεση της σύμβασης, θα χρησιμοποιεί είδη/υλικά/αναλώσιμα καθαρισμού που θα 
καλύπτουν τις οικείες απαιτήσεις και δεν απαιτείται η προσκόμιση οποιουδήποτε επιπλέον στοιχείου στην Τεχνική 
προσφορά. 

ΕΡΏΤΗΜΑ 5:  Ακόμη όπως μας επιβεβαιώσετε ότι στον πίνακα Υλικών στον αριθμό 55 που ζητείται σφουγγαρίστρα 
επαγγελματική 250γρ, εκ παραδρομής ζητούνται τα συγκεκριμένα γραμμάρια, διότι 250γρ είναι οι οικιακές 
σφουγγαρίστρες και όχι οι επαγγελματικές. Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε τα σωστά γραμμάρια.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Στη γραμμή 55 του πίνακα υλικών ζητούνται οικιακές σφουγγαρίστρες των 250 γρ, οι οποίες εκ 
παραδρομής αναφέρονται ως επαγγελματικές.

ΕΡΏΤΗΜΑ 6: Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε τα κάτωθι σχετικά με την εν θέματι Διακήρυξη: 

1. Σύμφωνα με την διακήρυξη η συνολική διάρκεια του έργου θα είναι 18 μήνες χωρίς να προσδιορίζεται με ακρίβεια 
η ημερομηνία έναρξης. Για τον σωστό υπολογισμό του εργατικού κόστους αλλά και για την διασφάλιση της 
συγκρισιμότητας των προσφορών απαιτείται να οριστεί από την αναθέτουσα μία εκτιμώμενη ημερομηνία έναρξης με 
βάση την οποία θα υπολογίσουν ΟΛΟΙ οι οικονομικοί φορείς το εργατικό κόστος και θα παρουσιάσουν την ανάλυση 
του τρόπου υπολογισμού του εργατικού κόστους που ζητείται.  Σε περίπτωση που δεν οριστεί από την αναθέτουσα 
συγκεκριμένη ημερομηνία έναρξης οι προσφορές δεν θα είναι συγκρίσιμες καθώς η εργατική νομοθεσία προβλέπει 
διαφορετικές αμοιβές για τα δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα ανάλογα την περίοδο εργασίας όπως επίσης το ίδιο 
ισχύει και για το επίδομά άδειας και για τις ημέρες άδειας.  Παρακαλούμε να ορίσετε την εκτιμώμενη ημερομηνία 
έναρξης του έργου ώστε να έχουν οι συμμετέχοντες όλα τα δεδομένα που χρειάζονται για το σωστό υπολογισμό του 
εργατικού κόστους.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Ο ακριβής χρόνος έναρξης υλοποίησης της σύμβασης είναι άδηλος, δεδομένου ότι κατά τη διαδικασία 
ανάθεσης αυτής μπορούν να εμφιλοχωρήσουν ζητήματα και καθυστερήσεις που εκφεύγουν της σφαίρας ευθύνης 
της αναθέτουσας αρχής. Συνεπεία τούτου, είναι αδύνατο να παρασχεθεί με σχετική ασφάλεια ακόμα και πιθανή 
ημερομηνία έναρξης της σύμβασης.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος ΕΟΔΥ 

Στυλιανός Ορφανός

Ομότιμος Καθηγητής Εντατικής Θεραπείας

Ιατρική Σχολή, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Κωδικός εγγράφου: iWEdQC1-CpUfglnAu84CRg Σελίδα: 3/4



4

Εσωτερική Διανομή :

Γραφείο Γραμματείας Προέδρου

Τμήμα Προμηθειών

Διεύθυνση Οικονομικού

Διεύθυνση Διοικητικού Συντονισμού

Γενική Διεύθυνση Οικονομικής και Διοικητικής Λειτουργίας

Γραφείο Γραμματείας Διευθύνοντος Συμβούλου

Ψηφιακή Βεβαίωση Εγγράφου

Μπορείτε να ελέγξετε την ισχύ του εγγράφου
σκανάροντας το QR code ή εισάγοντας τον κωδικό
στο docs.gov.gr/validate

Υπογραφή:
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ

Πατρώνυμο: ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
ΑΦΜ: 026703346

Ημ. Υπογραφής: 30/05/2024 22:16:06

Κωδικός εγγράφου: iWEdQC1-CpUfglnAu84CRg Σελίδα: 4/4


